⁷ *Rationale diuinorum*, jw. k. 45v. *Manipulus curatorum*, jw. k. d₁v. *Tractatus de sacramentis*, jw.k. 12r. *Parochiale curatorum*, jw. k.X₄r-v powołuje się na Duranda i Dunsza Szkota, a także na Łk 22 w kwestii uzasadnienia chleba pszennego i wina z winogron jako materii. O chlebie przaśnym jest mowa na k. 46 r.

⁸ *Manipulus curatorum*, k. d₁v: „Intendendum est etiam quod aqua, non sit de essentia materie istius sacramenti tamen debet admisceri uino in calice, sed in modica quantitate, quia aqua significat populum”. *Tractatus de sacramentis*, jw. k. 12 r-v: „Addenda est etiam vino modico aqua, quae significat coniunctionem populi ad Christum in hoc sacramento”.

⁹ H. Denziger, A. Schönmetzer [ed.]: *Enchiridion Symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*. Barcelona 1963 (=D) 698.

¹⁰ We wszystkich traktatach ta sama forma.

¹¹ *Tractatus de sacramentis*, jw. k. 12v Por. Thomas de Aquino, jw. qu.78 a.5.

¹² *Manipulus curatorum*, jw. k. c₆v-c₆r: „... sacerdos rite et legitime ordinatus, sine mortali peccato existens et cui, non est prohibitus celebrare missam. Dico, qui potest et debet quia multi possunt, qui non debent celebrare missas sicut sacerdotes haeretici uel degradati non debent celebrare, tamen possunt celebrare, quoniam si celebrent ueraciter, conficiunt corpus christi, peccant tamen mortaliter in dicendo missam. Et non solum ipse celebrans, immo qui audiunt missam eorum, si sint notorie tales, et audientes sciant. Dico rite et legitime ordinatus in sacerdote potes celebrare missam”. Por. A. M. Landgraf, jw. s. 223—240.

¹³ *Tractatus de sacramentis*, jw. k. 13 v: „Propter defectum prime conditionis nullus laicus quicumque sanctus, nec sacerdos gentilis (vt tartarorum) conficiunt, quia non sunt rite in forma ecclesie ordinati. Propter defectum secunde conditionis, mutus ... propter tertie conditionis, carens usu rationis et ebriosus etc.”.

żu¹⁴. Po konsekracji nie ma już substancji chleba i wina, lecz Ciało i Krew Chrystusa pod postaciami chleba i wina¹⁵. Prawdę wiary o obecności Chrystusa w Eucharystii Gwido z Montrocher udowadnia poprzez wyróżnienie w przeistoczeniu dwóch sił: *verborum* oraz *concomitantiae*. Pierwsza oznacza, że mocą słów konsekracyjnych pod postacią chleba jest prawdziwe Ciało Chrystusa, a pod postacią wina prawdziwa jego Krew. Druga siła, współtowarzyszenia, oznacza, że z prawdziwym i żywym Ciałem łączy się dusza ludzka Chrystusa, a z prawdziwą Krwią ciało i dusza, a więc jest obecny cały Chrystus, prawdziwy Bóg i Człowiek¹⁶.